
Ing. Ladislav Fišer, Ph.D.   12/2004

1

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 1

Součástky s více přechody
• UJT
• Diak
• Tyristor
• Triak
• Optovazební prvky 
• Transil, Trisil 
• Průmyslové rušení a Odrušovací prvky

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 2

UJT - značka, struktura, char.
• Unijunction Transistor  - „dvoubázová dioda“

– vývody: Emitor, Báze 1 a Báze 2

Stálost parametrů

Obvody impulsní t.

• spínání tyristorů
• generátory kmitočtů
• časové spínače

UP - vnitřní 
napěťoný
poměr

Um < UE+∆UPN ⇒ sepne
odpor klesne z 105 na 102 Ω

Um

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 3

UJT - základní zapojení

UE
UP

Cas

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 4

UJT - náhradní zap., příklad užití

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 5

Diak - sch. značka, charakteristika

Pracuje v oblasti lavinového
průrazu PN přechodu

UB0 je 20 až 40V
UB0 - Uf je 6 až 12V

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 6

Diak - příklad zapojení



Ing. Ladislav Fišer, Ph.D.   12/2004

2

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 7

Tyristor - struktura, charakteristika

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 8

Tyristor - základní zapojení DC

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 9

Tyristor - základní zapojení DC 2

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 10

Tyristor - AC obvod - fázové řízení 1

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 11

Tyristor - fázové řízení 2

Automatické zapínání
žárovky při poklesu
osvětlení

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 12

Tyristor - vynechávání period 



Ing. Ladislav Fišer, Ph.D.   12/2004

3

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 13

Tyristor - řízený usměrňovač 

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 14

Tyristor - spínání obou period 

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 15

Tyristor - kódový zámek 

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 16

Tyristor - tepelný spínač 

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 17

Tyristor - reg. komutátorového motoru 

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 18

Tyristor - ochrana proti přepětí 



Ing. Ladislav Fišer, Ph.D.   12/2004

4

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 19

Triak - struktura, charakteristika     

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 20

Triak - základní zapojení 1 
Existují 4 možnosti
sepnutí triaku
A1 = GND
• A2 = kladná

G = kladný pulz
• A2 = záporná

G = záporný pulz
• A2 = kladná

G = záporný pulz
• A2 = záporná

G = kladný pulz

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 21

Triak - základní zapojení 2 

A1 A1

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 22

Triak - fázové řízení 1 

A1

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 23

Triak - fázové řízení s MAA436 

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 24

Triak - struktura MAA436 



Ing. Ladislav Fišer, Ph.D.   12/2004

5

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 25

Triak - spínání v nule s TDA1024 

1) spínání v nule  
2) spínání pulzem - řídicí elektrodou neteče zbytečně proud
3) opticke oddělení nn = spínaného od mn = ovládání

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 26

Triak - spínání v nule s U217B 
DC nap

Synchr. f.

Řídicí
napětí.

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 27

Triak - vynechávání period  
IO pro řízení výkonu 
vynecháváním period

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 28

Triak - náhrada SSR  

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 29

Triak - schodišťový automat  

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 30

Triak - spínač náhradní žárovky  

C2 se nabijí rychleji (R2 > R3), dříve sepne Tri2, 
je-li žárovka La1 nepřerušena a tim se C1 i C2 vybijí



Ing. Ladislav Fišer, Ph.D.   12/2004

6

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 31

Triak - měkký start žárovky  

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 32

Optovazební členy
• Dioda LED (viditelná nebo infra oblast)
• Fotodioda
• Fototranzistor
• Fototyristor nebo Fototriak

Důležité parametry:

Izolační 
napětí   [V]

Proudový 
přenos [%]
(=CTR)

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 33

Optovazební členy

a) fotodioda - rychlá, malý šum, malý CTR (cca 1%)
b) f.d. + tranzistor - zvýšení šumu, snížení rychlosti, zvýšení 

CTR (10 až 50 %)
c) f.d. + darlington - velký šum, CTR větší než 100 %
d,e) fototranzistor - menší šířka pásma, CTR v 10-kách %

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 34

Optovazební členy

f) fotodarlington - podobný d), e), ale vysotý CTR 100-ky %)
g) fotoodpor - lineárnější, nejnižší šířka pásma, CTR 10-ky %)
h) fototyristor - není běžný, pro oddělení tyristorových obvodů

optotriac - pracuje se síťovým napětím, může být vybaven 
obvody pro „spínáním v nule“ → SSR

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 35

Fototranzistor
• detekční část optovazebního členu 

návaznost výstupu  

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 36

Fototranzistor
• napojení do navazujícího obvodu  



Ing. Ladislav Fišer, Ph.D.   12/2004

7

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 37

Fototyristor
• napojení do navazujícího obvodu  

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 38

Optočlen - základní zapojení  

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 39

Optočlen - ukázka nabídky  

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 40

Optočlen - lineární  

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 41

Optočlen - lineární  

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 42

Optotriak - SSR

b) se spínáním v nule

c) s běžným spínáním



Ing. Ladislav Fišer, Ph.D.   12/2004

8

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 43

Optotriak - SSR

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 44

Optotriak - SSR

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 45

Spínač s FET - SSR  (HP)
HSSR-8060

60 V Output Withstand Voltage in Both Polarities 
0.75/1.5 Amp Current Ratings  
Low Input Current; CMOS Compatibility 
Very Low On-resistance: 0.4 Ω Typical at 25°C
AC/DC Signal and Power Switching

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 46

Transil

Odezva řádove ps, ZD řádově v µs

po dobu ms dokaže zachytit 100-ky W

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 47

Trisil

Souměrná VA 
charakteristika trisilu

Při překročení UBR
sepne v obou 
polaritách

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 48

Varistor

αUkI ⋅=

α = 3 až 7 pro ZnO2
α = 25 až 40 pro SiC
z odporu radove 1010 Ω - neaktivní
prechází na jedotky Ω - aktivní



Ing. Ladislav Fišer, Ph.D.   12/2004

9

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 49

Odrušení - vznik a šíření rušení
• Tyristory a triaky - rychlé spínání a rozepínání změny 

odpovídají frekvenci až 10-ky MHz  _⎡⎤_ 10-ky ns.

• Charakter rušení závisí na spínacím prvku i na obvodu, 
ve kterém pracuje

• Zdrojem rušení může být i dioda (vypíná až za průchodem nulou)

• Rušení se šíří
– po vodičích
– vyzařováním „éterem“

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 50

Odrušení - přímo u zdroje

Polovodičový 
zachycující 
prvek

Zařazení kapacity, 
zachycující energii 
rušení 
(R jednotky až desítky Ω, 
C desetiny µF)

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 51

Odrušení  
Při rozpojování obvodu s indukčností:

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 52

Odrušení - druhy rušení

• Symetrická složka rušení
– vysokofrekvenční napětí mezi napájecími vodiči 

(mezi fázovým a středním (= nulovým) vodičem)

• Asymetrická složka rušení
– vysokofrekvenční napětí proti zemi                      

(mezi fázovým nebo středním (= nulovým) 
vodičem a zemí (=ochranným vodičem))

– hůře zachytitelná než složka symetrická

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 53

Odrušení - odrušovací kondenzátory
• Jsou zapojeny nejčastěji do síťových obvodů

– elektrická pevnost
– bezpečnost při průrazu

• netoxicita zplodin
• přerušení (nikoli zkrat či velký proud)

• Existuje mezinárodní norma
– pro 250 V 50 až 60 Hz    třída X   mezi „fázi“ a „nulák“
– pro 250 V 50 až 60 Hz    třída Y   mezi „fázi“ a ochr. v.

– určují se ještě podtřídy (běžně se užívá X2, Y2)

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 54

Odrušení - odrušovací prvky

• Zařazují se do síťového přívodu
• Většinou fungují obousměrně
• Nejjednodušší obsahují jen kondenzátory
• Složitější obsahují kombinaci kondenzátorů 

a tlumivek
• V nejsložitějších je ještě polovodičový prvek 

(varistor, transil, trisil)
• ! Nikdy se nepřerušuje ochranný vodič   !



Ing. Ladislav Fišer, Ph.D.   12/2004

10

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 55

Odrušovací prvky s kondenzátory

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 56

Odrušovací prvky s tlumivkou a C

• tlumivka na jádře nejčastěji ferit - tvar toroid
• problémy s přesycením jádra

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 57

Odrušení - proudově kompenzov. tl.
• tlumivky jsou pro fázový a 

střední vodič
• obě jsou navinuty na 

stejném toroidním jádře
• smysl vinutí je takový, aby 

se provozní proudy 
navzájem kompenzovaly

• je určena především pro 
asymetrické rušení

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 58

Odrušovací prvky a výrobci

15.12.2004 Základy elektr.  - 6. přednáška 59

Zdroje
V textu jsou použity obrazky z těchto zdrojů:

• L.Pelikán : Elektronické prvky, ČVUT 1986
• J. Foit a L. Hudec: Součástky moderní elektroniky, ČVUT 1996
• V. Malina: Poznáváme elektroniku I. až IV., KOOP 1998
• M. Syrovátko: Zapojení s IO, SNTL 1984
• A. Schommers: Elektronika tajemství zbavená, HEL 1998
• V. Malina: Elektronika v domácnosti, KOOP 1998
• 305 zajímavých zapojení 1. a 2., HEL 1995 

Obrázky byly nasbírány za několik let aktualizací přednášek a proto si nejsem jist,
zda jsem na nějakou citaci nezapomněl. Pokud ano, moc se autorovi omlouvám.


